BỘ CÔNG AN

CÔNG AN TỈNH HẬU GIANG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 200/TB-CAT-TCCB

Hậu Giang, ngày 30 tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO
Tuyển lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở

Căn cứ Luật số 30/2023/QH15 của Quốc hội quy định về lực lượng tham

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày

16/4/2024 của Chính phủ ban hành quy định chi tiết một số điều của Luật Lực

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Thông tư số 14/2024/TT-BCA

ngày 22/4/2024 của Bộ Công an ban hành quy định chi tiết một số điều của Luật

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở .

 Công an tỉnh Hậu Giang thông báo tuyển lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh trật tự ở cơ sở như sau:

 1. Tiêu chuẩn, điều kiện

 - Về độ tuổi: Công dân từ đủ 18 tuổi đến đủ 70 tuổi; trường hợp trên 70

tuổi mà bảo đảm sức khỏe thì Chủ tịch Ủy ban nhân cấp xã xem xét, quyết định

trên cơ sở đề nghị của Công an cấp xã.

 - Nhân thân: Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia

đình chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước; không phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp

hành án hình sự ở xã, phường, thị trấn, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp

hành biện pháp xử lý hành chính. Trường hợp đã chấp hành xong bản án của

Tòa án thì phải được xóa án tích; đã chấp hành xong quyết định áp dụng biện

pháp xử lý hành chính thì phải hết thời hạn được coi là chưa bị áp dụng biện

pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp luật.

 - Trình độ văn hóa: Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình

giáo dục trung học cơ sở trở lên.

 - Điều kiện cư trú: Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và

thường xuyên sinh sống tại nơi công dân nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

 - Tiêu chuẩn sức khỏe: Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật.

 * Chú ý: Đối với các lực lượng bảo vệ dân phố, Công an xã bán chuyên

trách đang được tiếp tục sử dụng hiện nay và các chức danh Đội trưởng, Đội

phó đội dân phòng sẽ được tiếp tục tham gia hoạt động trong lực lượng tham

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở mà không phụ thuộc vào các tiêu chuẩn, điều

kiện quy định nêu trên.

2

2. Hỗ trợ, bồi dưỡng đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật

tự ở cơ sở

- Người tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được

hưởng tiền hỗ trợ thường xuyên hằng tháng, được hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội

tự nguyện, bảo hiểm y tế theo mức do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định.

- Người tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được

hưởng hỗ trợ, bồi dưỡng khi được cử đi bồi dưỡng, huấn luyện, thực hiện nhiệm

vụ theo sự phân công của cấp có thẩm quyền hoặc khi được điều động, huy động

thực hiện nhiệm vụ. Mức hỗ trợ, bồi dưỡng được quy định như sau:

+ Khi được cử đi bồi dưỡng, huấn luyện được hưởng bồi dưỡng bằng mức

tiền ăn cơ bản của chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân;

+ Khi làm nhiệm vụ từ 22 giờ ngày hôm trước đến 06 giờ sáng ngày hôm

sau, ngày nghỉ, ngày lễ, khi thực hiện công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm

hoặc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo quy định của pháp luật về lao

động được hưởng mức tiền bồi dưỡng do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định;

+ Khi làm nhiệm vụ tại những nơi thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số hoặc tại đơn vị hành chính

cấp xã trọng điểm về quốc phòng được hưởng mức tiền bồi dưỡng ngày công lao

động tăng thêm do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định;

+ Khi được điều động, huy động, cử đi thực hiện nhiệm vụ ngoài địa bàn

phụ trách thì được cơ quan điều động, huy động, cử đi thực hiện nhiệm vụ hỗ

trợ phương tiện đi lại, hỗ trợ ăn, nghỉ trong thời gian làm nhiệm vụ.

3. Chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật

tự ở cơ sở bị ốm đau, bị tai nạn, chết, bị thương khi thực hiện nhiệm vụ

- Người đã tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và đủ điều kiện hưởng

bảo hiểm thì được chi trả chế độ từ quỹ bảo hiểm theo quy định của pháp luật.

- Người chưa tham gia bảo hiểm y tế mà bị ốm đau, bị tai nạn, bị thương

thì được hỗ trợ thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh.

- Người chưa tham gia bảo hiểm xã hội mà bị tai nạn làm suy giảm khả

năng lao động theo kết luận của Hội đồng giám định y khoa thì được xét trợ cấp

tùy theo mức độ suy giảm khả năng lao động; nếu chết thì thân nhân được

hưởng trợ cấp tiền tuất, tiền mai táng phí.

 - Người bị thương, chết khi thực hiện nhiệm vụ thì được xem xét hưởng

chế độ, chính sách như thương binh hoặc được xem xét để công nhận là liệt sĩ và

hưởng các quyền khác theo quy định của pháp luật.

4. Hồ sơ dự tuyển

 - Đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

(theo mẫu);

 - Bản khai sơ yếu lý lịch;

3

 - Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động

theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức khoẻ;

 - Bằng tốt nghiệp hoặc Giấy xác nhận hoàn thành chương trình giáo dục

trung học cơ sở trở lên.

5. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ

- Thời gian: Kể từ ngày ra thông báo.

- Địa điểm: Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn nơi công dân đăng

ký thường trú.

Muốn biết thêm thông tin chi tiết, liên hệ trực tiếp Công an các xã,

phường, thị trấn để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Các Sở, ban, ngành tỉnh Hậu Giang;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn;

- Công an các đơn vị, địa phương;

- Lưu: VT, TCCB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đại tá Nguyễn Thanh Tràng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T08:10:21+0600
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	CÔNG AN TỈNH HẬU GIANG<congantinh@haugiang.bca> đã ký lên văn bản này!